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højtærede Minister sagde, at selv om man 
gennemsorte denne Ordning, vedblev jo ikke 
desto mindre Grundlovens Ord om ea. 
16,000 pr. Valgkreds at staa ved Magt. 
Det forekommer mig ikke, man kan sige det. 
Det er jo ganske vist, at Grundlovens Ord- 
lyd ikke bliver forandret derved; der staar i 
ethvert trykt Eksemplar af Grundloven ved- 
blivende, at Folketingskredsene gennemsnitlig 
skulle være paa ea. 16,000 Jndbyggere 
Men det er jo dog ikke en Grundlovs 
egentlige Bestemmelse at opbevares som et 
litterært Kuriosum, ved hvilket man kan 
henvise til, at det og det staar trykt deri; 
dens virkelige Opgave er at føres igennem 
i selve det Liv, der skal leves i Kraft af den, 
og det kan lidet vakte, at der i Grund- 
loven staar 16,000, naar Forholdene 
ude omkring viser et ganske andet Jnd- 
byggertal for hver Kreds. At Ordnin- 
gen ikke skulde være grnndlovstridig fordi 
man jo ikke forandret: Grundloven der- 
ved og senere vil kunne gøre det hele om, 
kan jeg heller ikke iudse Rigtigheden af: 
Selve den højtærede Minister anerkendte jo 
ogsaa den modsatte Betragtning ved. under 
Omtalen af Forhandlingerne i Slutningen af 
Tresserne, at antyde, at selv om man den 
Gang slog sig til Ro med de Forhold, man 
havde, ved Tanken om, at man inden faa 
Aar vilde gaa til en Grundlovsforandring, 
kunde en saadan Henvisning til Fremtiden 
jo dog ikke dække over, hvad man idet givne 
Ojeblik forbred mod Grundloven. Men 홢홢 
was dem einen Recht, ist dem andern billig. 
Var det rigtigt i Tresserne, maa det ogsaa 
være rigtigt nu i dette Øieblik. En 
Henvtsning til, hvad man senere maaske 
vil gøre, kan hverken gøre det Skridt, 
vi nu staa overfor, mere eller mindre grund- 
lovstridigt, end det i sig selv er. Jeg kan 
derfor ikke se andet, end at der hverken ud 
fra de almindelige Retfcerdiahedslienfviy som 
dog maa vcere det dybest liggende Grundlag 
for Afgørelsen, eller nd fra de faktiske Til- 

nde er nogen Berettigelse til at godkende 
den Maade, hvorpaa Flertallets Forslag 
ordner Sagen. Jeg mener, at det Udgangs- 
punkt, Grundloven anviser, 홢- saaledes som 
det i Virkeligheden ogsaa fra alle Taleres 
Side er anerkendt 홢 er det eneste, der i 
dette Ojeblik kan føre til en Afgørelse, mod 
hvilken der ikke i berettigede Faktorers Navn 
kan gores nogen Indvending. Jeg tillader- 
mig derfor at hævde Berettigelsen og For- 
pligtelsen til fuldt ud at fastholde Grund- 
lovens Fordring uden at kunne slaa mig til 
Ro med Tanken om Midlertidigheden af den. 
foreslaaede Ordning eller Tanken om, at man  
senere hen vil kunne gjennemføre den Grund- 

lovsforandring man i dette Ojeblik lader 
ligge. Den højtærede Minister henstillede 
som tiafgjort hvorvidt det Forflag som 
Regeringen i 1890 fremsatte, vil være i 
Stand til at samle det nødvendige Stemme- 
tal i begge Ting, og mente at kunne paa- 
vise, hvorledes man baade fra den ene og 
den anden Side var gaaet yderligere end 
Regeringens Forslag, hver i sin Retning. 
Jeg skulde tro, at hvis det virkelig er saa, 
at man her staar lige over for hinanden med 
to ensidige Fordringer, der ligesom have faaet 
Spidsen brudt af gennem Regeringens mel- 
lemliggeiide Forslag, saa maatte der være en 
vis Mulighed for at kunne faa et saadant 
mæglende Forslag, som det saaledes kunde 
siges at være ført igennem. Jeg fastholder 
derfor Onsket og Haabet om, at der maa 
blive Anledning til, inden denne Sag ende- 
lig afgøres, at forsøge ogsaa denne Løsning, 
hvis den, der i Ojeblikket foreligger til Af- 
stemning i Mindretallets Forslag, viser sig 
ikke at kunne blive vedtagen. 

Bnskx Ja, uagtet vi have behandlet 
denne Sag nu ved anden Behandling alle- 
rede i en knække af Dage, antager jeg, at 
selv de ærede Medlemmer her i Tinget, som 
ikke ere enige med mig og mine nærmeste 
Meningsfæller, ville finde det ganske natur- 
ligt, at jeg tager Ordet særligas den Grund, 
at jeg bor i en af de Valgkredse, som skulle 
splittes Det er sikkert naturligt, at vi Væl- 
gere i de Kredse, som blive nyoprettede efter 
denne Lov, have et og andet at bemærke og 
da navnlig angaaende det Ændringsforslag, 
som er stillet af den cerede Rigsdagsmand 
sor den Valgkreds, jeg bor i, nemlig Skan- 
derborg Amts 1ste Valgkreds (Bajer). Det 
er det Ændringsforslag, han har stillet, og 
som navnlig i den første Del tager Sigte 
paa vore hjemlige Forhold i Horsensegneiy 
der giver mig Anledning til at bede om Or- 
det. Men før jeg vender mig til dette Æn- 
dringsforflag ønsker jeg at gøre et Par  
Bemærkninger til det cerede Medlem sor 
Præstø Amts 6te Valgkreds (Vojsen). 

Det har undret os, der ere lidt ældre 
her i Tinget, at se det ærede Medlem i 
denne Samling, naar der er noget paa 
Færde af en Smule Betydning, optræde paa 
den Maade, han gør, og det er ganske i sin 
Orden, naar hans for kort Tid siden nære 
Partifælle, det ærede Medlem fra Odder 
(Leth-Espensen), med megen Indignation til- 
bageviste den Form, under hvilken det ærede 
Medlem for Præste- Amts 6te Valgkreds, 
siden han er bleven Ordfører for Flertallet 
her i denne Sal, er optraadt Han har jo 
netop i de 20 Aar, jeg har kendt ham som 


